*Deinde ad pergulam ascendimus, quam vocant officialium dicti Monasterii, ex qua vidimus situm universi Monasterii, (et) dicta Monachorum habitacula, nullo ordine constructa sed separata, (et) pleraque diruta, (et) juxta dictam pergulam sunt quaedam Monachorum habitacula, nullo ordine constructa sed separata, (et) pleraque diruta, (et) juxta dictam pergulam sunt quaedam Monachorum habitacula sita super murum oppidi, quemadmodum etiam domus Abbatialis sita est supra dictum murum oppidi, (et) tempore belli solent vigiles singulis noctibus, supra dictas domos murum circuire, (et) excubias ibidem facere, neque alius locus est per quem vigiles transire possint ; egressis deinde Monasterium ostendit nobis dictus Prior portam oppidi contiguam dicto Monasterio, per quam Monachi exire solent ad deambulationem, quae iam murata, clausa est à tempore bellici tumultus postremi, (et) dictum nobis fuit solitos habitatores, stati imminente bello eam claudere ; postea ad hospitium nostrum recessimus, (et) Advocatis viris peritis nempe dominis Francisco Fines, Orontio Canonico Ecclesiae Cathedralis Caturcensis, (et) locum tenente in curia nostra officialitatus, (et) iohanne Costano Professore utriusque juris in Academia Tolosana, Petro Olivario Professore utriusque juris in Academia Caturcensi, Fratre Ludovico Mespelde Doctore in Theologia, (et) Priore Monasterii sancti Dominici caturcensi, (et) Raymundo Bigorre Doctore in utroque jure, (et) Advocato Moyssacensi, ad horam secundam pomeridianam, ex eorum consilio, (et) unanimi consensu, visis eorum rescriptis Apostolicis, in questa composita, ex triginta (et) uno testibus, nec non processu verbali continente consensum domini Abbatis, Monachorum, Capellanorum saecularium, syndici (et) Consulum oppidi Moyssacensis, situ (et) statu Ecclesiae (et) Monasterii praedictae Abbatiae, (et) conclusionibus Procuratoris, fiscalis. Diximus fore (et) esse ad difinitivam sententiam procedendum, (et) procedendo dictum Monasterium, Celeriam, camerariam, Infirmariam, Cantoriam, Subsantoriam, hospitalariam, operariam, Custodiam, Praepositoriam, subsacristiam, Hospitalariam, omnesque portiones monachales, earumque nomina (et) qualitates, (et) quamcumque conventualitatem quae est in dicto monasterio, (et) ipsius Ecclesiae Prioratibus, membris beneficiis (et) locis regularibus quibuscumque ab eis dependentibus, seu eisdem unitis non tamen conventualibus dictumque ordinem Cluniacensem, omnemque illius statum, naturam, essentiam (et) dependentiam regulares auctoritate Apostolica, qua in hoc parte fungimur omnino (et) perpetuo suppressimus (et) extinguimus, ita ut de caetero praemissum monasterium, Ecclesiae loca (et) monachales portiones praedicti monasterii, Prioratus, membra, (et) beneficia ab his dependentia regularia dici (et) nominari non possint, (et) statum regularem in statum Abbatis, Canonicorum, (et) clericorum saecularium immutamus, (et) ad statum saecularum reducimus, nec non ordinamus quod dependentiae, uniones Prioratum,*

*membrorum, (et) Beneficiorum, privilegia, (et) exemptiones, libertates, immunitates praeminentiae, honores, facultates, concessioniones, Indulgentiae, gratiae tam spirituales quàm temporales, (et) alia jura eidem Monasterio, illiusque Abbati, (et) mensis Abbatiali (et) Conventuali, Officiis, portionibus, prioratibus, membris, locis, beneficiis, caeterisque membris (et) personis, de jure, vel ex consuetudine, seu ex privilegio, aut alia quomodolibet competentia, quoad ea quae sunt in usu nec sub ullis revocationibus comprehensa, neque statui saeculari, aut sacris canonibus, (et) Consilii Tridentini decretis contraria ; nec non decimae, primitiae, sensus, legatea, anniversaria, jura actiones, res, (et) bona etiam per sedem Apostolicam, illiusque Legatos, aut Imperatores, Reges, Reginas, Principes (et) alios utriusque sexus Christi fideles concessa, donata, relicta, (et) erogata etiam in pensionibus annuis, vel in pecuniis, granis, vel aliis rebus consistentia, firma (et) illaesa maneant, proinde ac si in pristino statu regularii persistenter ; similiter autoritate perdicta, Celerarium, Camerarium, Infirmarium, Cantorem, Subcantorem, Hostalarium, Operarium, Custodem, Praepositum, Subcantorem, Hostalarium, Operarium, Custodem, Praepositum, Subsacristam, Hospitalarium, (et) omnes (et) singulos Monachos ipsius Monasterii, ordinem praedictum tacitè vel expressè ibidem Professos, (et) à Conventu hujusmodi receptos (et) admissos, ac in eodem Monasterio personaliter residentes, vel in Universitatibus hujusce Regni, de licentia dicti Conventus studentes, ab observatione constitutionum, ordinationum, morum (et) consuetudinum Regularium Ordinis (et) monasterii hujusmodi, (et) quorumcumque votorum per ipsos in actu professionis regularis emissorum (castitatis voto excepto) nec non a regula sancti Benedicti, (et) secundum illam vivendi modo, Divinique Officii recitatione absolvimus, (et) liberamus, ita ut de caeterò perpetuis futuris temporibus habitum regularem dicti Ordinis gestare, (et) regularia instituta, ritus, mores, (et) consuetudines etiam quoad Divinorum Officiorum celebrationem, jejunia, victum, (et) vestimentorum usum, observare nullatenus teneantur, sed uti mere saeculares in habitu, ordine, ritibus, moribus, victu (et) vestitu, Canonicis Praesbyteris (et) Clericis saecularibus Ecclesiarum Collegiatarum hujusce regni absque nota apostasiae se conformare possint (et) valeant, ipsamque Monasterii Ecclesiam in saecularem (et) collegiatam sub invocatione sancti Petri Apostoli, ac in ea Capitulum saeculare cum mensa capitulari, sigille, (et) arca communibus à mensa Abbatiali separatis, aliisque Collegialibus insigniis ac in ea unam Abbatiam saecularem quae inibi dignitas principalis obtineri queat, (et) ad quam pro tempore vacantem, Dominus noster Rex Christianissimus Ludovicus, (et) alius pro tempore existens Francorum Rex personam idoneam iuxta concordata nominare possit erigimus (et) instituimus, (et) decernimus, quod dictus dominus Franciscus de la Valette, Cornusson, Vabrensis Episcopus, qui nunc Abbas existit praedictam Abbatiam (et) dignitatem cum Canonicatu (et) Praebenda, absque alio de novo quaerendo titulo, vigore dictorum rescriptorum retinere possit, (et) praeter canonicatum (et) Praebendam dicti Abbatis alios tredecim canonicatus (et) etiam Praebendas saecularis pro portionibus Monachalibus suppressis (et) extinctis erigimus (et) instituimus, (et) septendecim perpetua Beneficia Ecclesiastica, quatuor scilicet hebdomadas (et) tredecim semi praebendas nu(n)cupandas, septendecim Praesbyteris seu Clericis etiam saecularibus assignandas, qui in eadem Ecclesia Collegiata residere, ac in ea singulis diebus, debitis temporibus, Missas, (et) alia Divina Officia diurna pariter (et) nocturna sine ulla omissione, (et) servata disciplina Ecclesiastica facere, dicere, decantare, (et) celebrare perpetuò teneantur (et) dictorum Canonicorum ac Beneficiorum dictus Abbas, caput (et) Praelatus ac superior existat, (et) omnibus ac singulis privilegiis, exemptionibus, praerogativis, concessionibus, (et) gratiis universis, Apostolicis (et) regiis, quibus uti, frui, (et) gaudere poterat, etiam quoad usum mitrae, baculi Pastoralis, (et) aliorum Pontificalium gaudere, (et) potiri licitè (et) liberè valeat, (et) tam ipse quam praedicti tredecim Canonici Capitulum ipsius Ecclesiae Collegiatae constituent, dictique Beneficiati, tam hebdomadarii quàm semi- Praebendati, in quibuscumque muneribus, (et) functionibus, ex praescripto Abbatis, (et) Canonicorum deservire teneantur, (et) quod unus ex dictis tredecim Canonicis munus (et) Officium Doctoris theologiae subire, (et) exercere debeat, sic tamen ut Beneficia praedicta in suspenso remaneant, donec reductioni dictorum Canonicatum (et) Praebendarum, modo (et) forma infrascriptis faciendae locus factus fuerit, praefata etiam auctoritate, mensis Abbatiali (et) capitulari fructus, redditus, proventus, jurisdictiones, emolumenta, jura (et) alia bona quaecumque, (et) ubicumque ; in quibuscumque rebus consistentia, Abbatiali, quae ad ipsam, (et) capitulari, quoad conventualem, nec non ad omnia (et) singula officia ac singulas portiones Monachales spectabant (et) pertinebant, applicamus (et) appropriamus, ita ut hujusmodi obventiones, (et) emolumenta percipere, (et) exigere nempe Abbas, quae ad Abbatiam saecularem, Canonici (et) Beneficiati, quae ad mensam earum pertinent, valeant (et) inter se ac dictum Abbatem modo (et) forma infrascriptis dividere, sic tamen ut qui officia praedicta de praesenti obtinent fructus, redditus, jura (et) emolumenta universa eorumdem Officiorum, plenè (et) integrè, ut priùs quoad vixerint, (et) eorum quilibet vixerit, etiam ultra portionem quae annuatim cuilibet ex divisione (et) distributione obtigerit consequi (et) percipere valeant.*

*Decernimus etiam praedicta auctoritate, quod adveniente vacatione dictorum Canonicatum (et) Praebendarum alio quovis modo, quam per resignationem ipsorum Canonicorum in manibus summi Pontificis, quod ex tunc singuli Canonicatus, (et) Praebendae maneant suppressi (et) extincti, donec numerus ad tredecim Canonicatus, etiam comprehensis illis ; quos dictus Abbas pro tempore obtinebit reductus fuerit, quando autem numerum Canonicatum (et) Praebendarum praedictorum sic reduci (et) extingui contigerit, dictis Beneficiis locus fiet, (et) quatuor ex illis quae hebdomadae nuncupantur, primis quatuor locis succedent : in super ordinamus quod praedictus Abbas praeter fructus mensae suae Abbatialis, prout singuli Canonici praedicti, unam integram praebendam percipiat ex fructibus, proventus, (et) emolumentis dictae mensae capitularis, quilibet vero hebdomarius dimidiam portionem, unusquisque autem semipraebendarius tertiam partem, ita tamen ut dictus Abbas non gaudeat praedictae Praebendae (et) Canonicatus fructibus, donec reductio dictorum Canonicatum (et) Praebendarum facta fuerit, nec idcirco Divinis Officiis in dicta Collegiata Ecclesia interesse, nec apud eam residere teneatur, liceatque illi, quando (et) quoties voluerit unum Canonicum socium domini nuncupatum è gremio dicti capituli sibi assumere, illeque sic electus tanquam praesens habeantur : praeterea ordinamus quod secuta reductione huiusmodi Canonicatum (et) Praebendarum, atque Beneficiorum praedictorum, dum extra Curiam Romanam pro tempore vacabunt, collatio (et) omnimoda dispositio ad Abbatem ; pro una medietate, (et) ad Capitulum pro alia spectet (et) pertineat, primo scilicet ad Abbatem, secundò ad capitulum, (et) sic alternis viribus : canonici verò inter se in ordine conferendi alternatim conferant, ita ut antiquior canonicus post Abbatem in primo turno Capituli ; deinde Abbas, postea antiquior Canonicus, (et) ita deinceps successivo ordine, (et) gradatim reliqui Canonici cum Abbate per alternas hebdomadas, secundum uniuscujusque Canonici receptionem, (et) antiquitatem subintrent, (et) Canonicatum (et) Praebendam, vel Beneficium in sua Hebdomada per obitum, seu resignationem, non in manibus Romani Pontificis factam vacans conferat : sede verò Abbatiali vacante, collatio tam Canonicatum (et) Praebendarum quam praedictorum, ac quorumcumque Beneficiorum Ecclesiasticorum à dicta mensa Abbatiali dependetium ad Capitulum praedictum pertineat ; ita tamen ut provisio per Canonicum*

turnarium nomine totius Capituli fieri debeat, (et) si contingat dictum Canonicum turnarium ante collationem decedere, eo casu provisio ad integrum corpus Capituli, (et) Canonicorum praedictorum pertineat. Turnus autem conferendi die Sabbathi à primo campanae pulsu ad Vesperas incipiat, (et) finiat die Sabbathi subsequenter hebdomadae eadem hora ; neque Canonicus turno congerendi gaudeat, nec vocem habeat in Capitulo, nec altiores sedes adire possit, nisi saltem in sacro Subdiaconatus ordine sit constitutus, Canonicus verò noviter receptus in turnum currentem intrare nequat, sed alium subsequentem ab antiquiore Canonico inchoandum expectare debeat, reliquorum autem Beneficiorum, quorum collatio (et) dispositio ad Abbatem dicti Monasterii ante illius suppressionem pertinebat, ad Abbatem ipsius Collegiatae Ecclesiae pro tempore existentem etiam imposterum spectabit : similiter praedicta auctoritate Apostolica decernimus (et) ordinamus, quod correctio (et) punitio penes praedictum Abbatem remaneat, ita tamen ut Abbas contra Canonicum aut Beneficiatum ipsius Ecclesiae ratione gravis delicti procedat cum consilio (et) consensu seniorum dicti Capituli juxta praescripta Concilii Tridentini ; absente verò Abbate ante reductionem antiquior Officiarius, post reductionem antiquior Canonicus, (et) Capitulum quoad negotia civilia Capituli, (et) Canonicorum per definitores à praedicto capitulo eligendos (et) à dicto Abbate confirmandos tractentur (et) definiantur.

Ordinamus insuper quod adveniente vacatione Vicariarum perpetuarum in Ecclesiis Prioratum (et) membrorum, dictis officiis suppressis annexorum, vel aliorum Beneficiorum Ecclesiasticorum à dictis Officiis dependentium, ad quas, vel quae, praesentatio personarum idonearum, ad ipsorum officiorum possessores ante eorum suppressionem spectabat, praesentatio personarum idonearum, ad ipsorum officiorum possessores ante eorum suppressionem spectabat, praesentatio personarum praedictarum, post reductionem ad Canonicum in turno conferendi tempore vacationis existentem pertineat, (et) spectet ; ante reductionem verò dictorum Officiorum possessores gaudebunt eodem jure, quo hactenus usi sunt.

Praeterea ordinavimus quod Canonici (et) Beneficiali ali(i)que [sic] Ministri dictae Collegiatae Ecclesiae, gaudeant privilegii(s), immunitatibus, juribus, (et) gratiis spiritualibus, (et) temporalibus, dicto Monasterio ante suppressionem, (et) ali(i)s Collegiatis, (et) insignioribus Ecclesiis saecularibus, earumque Capitulis, Canonicis, Beneficiatis, (et) dictis Ministris, (et) personis concessis ; dummodò dicta privilegia sacris canonibus, (et) Concilio Tridentino non repugnent, etiam facultate gerendi almutiam, (et) alia Canonicorum (et) Clericorum saecularium insignia ; ad haec ordinavimus quod praedictus Abbas (et) Capitulum ejusdem Collegiatae Ecclesiae, circa rerum temporalium administrationem, (et) Divini officii celebrationem, (et) personarum, ac Ministrorum directionem, statuta sacris Canonibus (et) Concilii Tridentini decretis, (et) aliis constitutionibus Apostolicis non contraria condant, eaque Episcopo Diocesano, o vel Sede Apostolicae, aut ejus legato examinanda, (et) confirmanda intra tres menses edant, reservata eis facultate dicta statuta mutandi, corrigendi, (et) interpretandi, atque in meliorem formam redigendi cum examine (et) approbatione dicti Diocesani, (et) sedis Apostolicae. Insuper unum eadem auctoritate Apostolica, (et) incorporamus mensae Abbatiali, scilicet Prioratum vocatum Lesegur, capitulari verò Prioratum nuncupatum Lasalvetat de Carmaing Diocesis Albiensis, (et) Tolosanensis, nec non quatuor perpetuas Capellanas ad Altare sanctae Marthae in dicta Ecclesia Collegiata fundatas, cum primum percessum seu obitum, dictos Prioratus, (et) Capellaniae obtinentium apud Sedem Apostolicam vacare contigerit cum annexis juribus, (et) pertinentiis suis universis, ita ut dictorum Prioratum (et) Capellaniarum fructus, redditus, obventiones, (et) jura dictus Abbas, (et) Capitulum servata supradictae distributionis forma percipere valeant, dum tamen Prioratus (et) Capellaniae praedictae debitis non fraudentur obsequiis, (et) Abbas pro tempore existens, nec non Capitulum (et) Canonici praedicti prout ad ipsos spectat eisdem Prioratibus, si eis cura imminet animarum Praesbyteros saeculares deputent ab Episcopis Diocesanis approbendos sine Vicariorum seu Capellanorum perpetuorum titulo (et) denominatione, qui tamen dum vivant sine legitima causa ab ipso Ordinario approbanda nequeant amoveri, assignata eis congrua portione, arbitrio (et) judicio Ordinariorum conjunctim cum dicto Abbate (et) Capitulo de manibus Abbatibus (et) Capituli, seu eorum Procuratorum pro rata cujusque parte percipienda ad sustentationem dictorum Praesbyterorum.

Praeterea ordinavimus ut quatuor pu(e)ros simphonicos ad usum Chori, (et) unum Praefectum Capellae, seu Magistrum cantus in arte Musicae peritum, qui eosdem pueros artem hujusmodi doceat, unum Organistam, (et) unum Bidellum, Canonici instituant suis sumptibus (et) expensis ad nutum Capituli ponendos (et) amovendos.

Denique decrevimus (et) ordinavimus eadem auctoritate Apostolica in favorem ejusdem Conventus, quod secuta reductione (et) erectione praefatis, singulares personae Canonicatum (et) Praebendam ac alia Beneficia (et) Officia per eos in Ecclesia praefati Monasterii obtenta, (et) in posterum obtinenda, conjunctim vel divisim in Romani Pontificis pro tempore existentis in favorem personae idoneae resignare, aut Ordinarii manibus, liberè tamen, (et) non alias dimittere (et) resignare possint, ac de illis eorumque membris, domibus, pertinentiis, annexis (et) dependentiis, prout alii Canonici, Clerici ac Praesbyteri Beneficiati aliarum saecularium Collegiatarum Ecclesiarum ejusdem regni disponere consueverunt, similiter liberè disponere valeant in omnibus, (et) per omnia perinde, ac si Ecclesia dicti Monasterii, illiusque status nunquam regularis, sed à primaeva ejus institutione saecularis extitisset, non obstantibus singulis praemissis, ac omnibus illis quae dictus Paulus praedecessor Urbani octavi, hodie sedentis in eisdem litteris voluit non obstare, caeterisque contrariis quibuscumque.

Et circa horam quintam supradicti diei, accessimus ad dictum Monasterium, (et) convocatis Abbate, (et) supradictis omnibus Religiosis ad locum (et) Capellam capitularem nobis pro tribunali sedentibus (et) adstantibus magno civium, (et) aliorum tam saecularium quam clericorum consensu pronunciata palam fuit, ex libello per scribam nostrum dicta sententia.

Et singulis Monachis seorsum ad nos accedere jussis cucullum, (et) habitum Monachalem detraximus, eosque suppellicio induimus, (et) sinistro eorum brachio almutiam imposuimus, post modum habita brevissima oratione, hortati sumus ad ea seriò amplectendum quae ad munus (et) perfectionem clericalis ordinis spectant, hisque peractis jussimus, in gratiarum actionem processionaliter eos per claustram ad navem dictae Ecclesiae, Te Deum laudamus cantando, incedere ; eaque processione finita eos jussimus confessos, (et) sacra communione refectos, in capella Beatae Mariae, die Crastina, hora nona matutina congregari, absolutionem recepturos juxta formam rescriptorum praedictorum ; subsequuta verò die, (et) hora praedictis congregatis, praedictis Canonicis in praefata Capella, ritè, ut praescriptum erat dispositis nos superpellicio (et) Stola induti pro tribunali sedentes, eis solemnibus verbis praedicta auctoritate Apostolica, Beneficium absolutionis impertivimus, (et) ad Sacrum Missae, quod de Spiritu Sancto in Ecclesia celebratum est deduximus, quo finito processio à dictis Canonicis, (et) Abbate, eos cum insignibus Pontificalibus subsequente, nobisque comitantibus (et) Consulibus dicti oppidi, cum insignibus Consularibus in sequentibus, maximoque fidelium utriusque sexus, assistente caetu, per dictum oppidum per acta est, hymnos Paschales dictis canonicis cantantibus, in quorum omnium (et) singulorum fidem manu nostra subscripsimus.